PREFEITURA DE QUEVEDOS

Estado do Rio Grande do Sul

33º de Emancipação Político-administrativa. 32º de Instalação do Município.

Administração 2025/2028

Rua Humaitá, 69 – Fone 0800-0901083 – CEP: 98.140-000

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2025

PROCESSO Nº 180

A senhora Tiéli Lautenschlaeger Braz, Pregoeira Oficial do Município de Quevedos/RS, torna público,

para conhecimento dos interessados, que o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2025, cujo objeto

é AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR DESTINADO À ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

INFANTIL (EMEI), publicado em 04/08/2025, foi retificado em decorrência de impugnação ao edital.

As alterações promovidas no Edital são as seguintes:

1. Nos itens 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08 e 13 do Edital, onde se lia a exigência de:

"CERTIFICADO DA QUALIDADE DO PROCESSO PRODUTIVO ISO 9001:2015 ABNT/INMETRO,

CERTIFICADO DO PROCESSO DE PREPARAÇÃO E PINTURA EM SUPERFÍCIES METÁLICAS,

MODELO 05 DE CERTIFICAÇÃO, RELATÓRIO DO ENSAIO JIS Z 2801:2010, COM TAXA DE

ELIMINAÇÃO MAIOR QUE 99, RELATÓRIO DE ENSAIO SOBRE CORROSÃO E ENVELHECIMENTO

POR EXPOSIÇÃO À NÉVOA SALINA, EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO

INMETRO DE ACORDO COM A ABNT NBR 17088/2023 COM NO MÍNIMO 4.000 HORAS DE

EXPOSIÇÃO."

Fica EXCLUÍDA a referida exigência nos mencionados itens, não sendo mais necessária a

apresentação dos documentos e certificações descritos no trecho suprimido.

2. Impacto nos Prazos:

Em virtude das retificações realizadas, e considerando a sua relevância para a formulação das

propostas, a data de abertura das propostas e do início da sessão pública fica alterada conforme

abaixo:

• Antiga data de abertura das propostas: 04/08/2025, às 17 horas.

• Nova data de abertura das propostas: 18/08/2025, às 17 horas.

• Endereço eletrônico para acesso: www.portaldecompraspublicas.com.br

O Edital retificado e seus Anexos encontram-se disponíveis na íntegra no sítio eletrônico Prefeitura

Municipal de Quevedos, e na plataforma Portal de Compras Públicas.

Ficam ratificadas as demais condições do Edital que não foram objeto desta retificação.

Quevedos, 18 de agosto de 2025

Tiéli Lautenschlaeger Braz

Agente de Contratação Portaria Municipal DP nº 03/2025

https://quevedos.rs.gov.br/
https://quevedos.rs.gov.br/

		2025-08-18T09:20:34-0300